πατοῦσιν ἀγάγητε θεὸν μέγαν.—

Item paulò post.

Ἐκ διάτοι, παύσει δὲ τάλιν χόλον εὗτ' ἀνταπτε  
εὐτελεῖσιν αἱρεῖ θυμῷ ἐν φρεσὶν ἀσκήσατε.

Deinde alia Sibylla celestium, terrenorumq; genitorem  
diligi oportere denuntiat, ne ad perdendos homines indig-  
natio eius insurgat.

μάτωτε θυμωθεῖς θεὸς αἴφετο. ἐξαπολέσῃ

πᾶν γένος ἀνθρώπων βίοτον καὶ φύλον ἀνοίδεις

δεῖ στέργειν γενετῆρα θεὸν σφὸν αἰὲν εἴντα.

Ex his apparet vanas esse rationes philosophorū, qui Deū  
putant sine ira, et inter ceteras laudes eius id ponūt, quod  
vid. n. 188. est <sup>+</sup>inutilissimum, detrahentes ei, quod est rebus humanis

maxime

maximè salutare, per quod constat ipsa maiestas. Regnū  
hoc, imperiumq; terrenum, nisi metus custodiatur, soluitur.  
Auser iram regi, non modo nemo parebit, sed etiam de fa-  
stigio precipabitur. imò vero cuilibet humili eripe hunc  
affuctum; quis eum non spoliabit? quis non deridebit? quis  
non afficiet iniuria? Ita nec indumenta, nec sedem, nec vi-  
tum poterit habere, alijs quicquid habuerit diripientibus;  
necum putemus caelestis imperij maiestatem sine ira, &  
metu posse consistere. Apollo Milesius de Iudaorum religio-  
ne consultus, responso hoc indidit:

Ἄλλο θεὸν θαυμάντης πρὸ πάντων

οὐ τρέμετοι καὶ φοβεῖσθαι,

ταρτάροι τε μυχοὶ, καὶ θαύμονες εὐφρίθεστοι.

Si tam lenis est, qua philosophi volūt, quomodo ad nutum  
eius non modo demones, & ministri tantæ potestatis, sed  
etiam celum, & terram, & rerum natura omnīs contremi-  
scit? Si enim nullus alteri seruit, nisi coactus; omne igitur  
imperium metu constat; metus autem per iram. nam si nō  
moueatur quis aduersus parēre nolentem; nec cogi poterit  
ad obsequium. Consultat vniquisq; affectus suos: iam in-  
telligit, nemine posse sine ira, & castigatione imperio sub-  
iugari. Ubi ergo ira non fuerit, imperium quoq; non erit.  
Deus autem habet imperium: ergo & iram, qua constat  
imperium, habeat necesse est. Quapropter nemo vanilo-  
quentia philosphorum inductus, ad contemptum se Dei  
eruditat; quod est maximum nefas. Debemus hunc omnes  
& amare, quod pater est; & reveri, quod dominus; & ho-  
norificare, quod beneficus, et metuere, quod seuerus, utrāq;  
persona in eo venerabilis. Quis salua pietate non diligat  
anima sue parentem? aut quis impune contemnat eum?  
qui rerum dominator habeat in omnes veram, & eternā  
potestatem? si patrem consideres, ortum nobis ad luce, qua-  
fruimur, submissi ut: per illum vivimus; per illum in-

hospitium huius mundi intrauimus. Si Deum cogites; illi  
nos innumerabilibus copijs alit; ille sustentat; in huius do-  
mo habitamus; huius familia sumus, & si minus ob-  
quens, quam decebat, minusq; officiosa, quam domini, e  
parentis immortalia merita poscebant; tamen plurimum  
proficit ad veniam consequendam, si cultum eius, non  
nemq; teneamus; si abiectis humilibus, terrenisq; tam-  
bus, quam bonis, caelestia & diuina sempiterna medi-  
mur. quod ut facere possumus, Deus nobis sequendus est.

*vid.n.189.* Deus adorandus \* & diligendus; quoniam in eo est mar-  
ria rerum, & ratio virtutum, & fons bonorum. Qui  
enim Deo aut potentia maius est, aut ratione pessimum,  
aut claritate luculentius? Qui quoniam nos ad sapientiam  
genuit, ad iustitiam procreauit; non est fas hominem  
lictu Deo, sensus ac vita datore, terrenis, fragilibusq;  
mulari; aut querendis temporalibus bonis inherentem.

desciscere innocentia. & pietate \* discedere. Non faciunt beatas  
vitiosae, ac mortifera voluptates, non opulentia libidinis

irritatrix \* incitatrix, non inani ambitio, non caduci honores; qui-  
bus illaqueatus animus humanus, & corpori manipauit,  
eterna morte damnatur; sed innocentia sola, sola iustitia,  
cuius legitima, & digna merces est immortalitas; quam  
statuit a principio Deus sanctus, et incorruptis mentibus  
que se a vitijs, & ab omni labore terrena integras, immu-  
tatasq; conseruat. Huius premij caelstis, ac sempiterni pa-  
ticipes esse non possunt, qui fraudibus, rapinis, circumst-  
ptionibus conscientiam suam polluerunt, quiq; iniurias  
minim, nefarijs commisimus, ineluctibiles sibi maculas insig-  
runt. Proinde vniuersos oportet, qui sapientes, qui homini  
merito dici volunt, fragilia contemnere, terrena calcare,  
humilia despicere, ut possint cum Deo beatissima necesse  
tudine copulari. Auferatur impetas, discordia, differen-  
tesq; turbulenta, ac pestifera sopiantur; quibus humana  
vanitudo

sociates, & publici foederis diuina coniunctio rumpitur.  
dirimitur, dissipatur: quantum possumus, boni, ac beneficii  
esse meditemur: siquid nobis opum, siquid suspetit copia-  
rum; id non voluptati vnius, sed multorum saluti impar-  
tiatur. Voluptas enim tam mortalis est, quam corpus, cui  
exhibet ministerium. Iustitia vero, & beneficentia tam  
immortales, quam mens, & anima, qua bonis operibus si-  
militudinem Dei assequitur. Sit nobis Deus non in tem-  
plis, sed in corde nostro consecratus. Destructibilia sunt  
omnia, que manu fiunt. mundemus hoc templum; quod  
non fumo, non puluere, sed malis cogitationibus sordida-  
tur; quod non cereis ardentibus, sed claritate, ac luce sa-  
pientie illuminatur. In quo si Deum semper crediderimus  
esse presentem, cuius diuinitati secreta mentis patent; ita  
vivemus, ut & propitum semper habeamus, & nunquam  
vereamur iratum.

b 4 L. Coeli.

L. COELII FIRMIANI  
LACTANTII DE OPIFICO  
DEI, LIBER VNVS: AD DEME-  
TRIANVM AUDITOREM  
S V V M.

Vām minimē sim quietus, etiā in summum  
cessitatibus; ex hoc libello poteris existimā-

**Q**uem ad te rudibus penē verbu, prout inge-  
mediocritas tulit, Demetriane, perscripsi.  
Et quotidianum studium meum nosse; & n  
decessum tibi, praeceptor etiā nunc, sed honestiori rei, mi-  
liorūq; doctrina. Nam si te in literis nihil aliud quam la-  
guam instruentibus, auditorem satis strenuum praebu-  
quāt magis in his veris, & ad vitā peritētibus doctrinā  
esse debebis? apud quē nunc profiteor nulla me necessari  
vel rei, vel temporis impediri, quo minus aliquid exaudi,  
quo philosophi nostræ sectæ, quam tuemur, instructione,  
doctioresq; in posterum fiant; quamvis numc male audia,  
castigenturq; vulgo, quod aliter quam sapientibus cōnveni-  
viuāt, et virtus sub obtentu nominis celent; quibus illos au-  
mederi oportuit, aut ea prorsus effugere, vt beatum, que  
incorruptū sapientiæ nomen via ipsa cum præceptis con-  
gruente, præstarent. Ego tamen, vt nos ipsos simul, & tu  
teros instruam, nullum laborem recuso. Neq; enim possum  
oblivisci mei, tum præsertim, cūm maximē opus sit mem-  
nisse; sic ne tu quidē tui, vt spero, et opto. Nam licet te pu-  
blica rei necessitas à veris, & iustis operibus auerat: lu-  
men fieri non potest, quin subinde in celum afficiat ma-  
sibi consīcia recti. Ego quidē letor, omnia tibi, que p  
bonis habētur, prospere fluere; sed ita, si nihil de statu ma-  
tūrū immutent. Vereor enim, ne paulatim consuetudo, n  
iucundia

iucunditas earum rerum (sicut fieri solet) in animū tuum  
sensim reparat. Ideoq; te moneo, repetens iterum qd; monebo;  
ne oblectamenta iſi a terre pro magnis, aut veris bonis ha-  
bere te credas; que sunt non tantum fallacia, quia dubia;  
verum etiam infidiosa, quia dulcia. Nam ille collectator,  
& aduersarius noster scis quam sit astutus, & idem ipse rāpē  
violentus, sicuti nunc videmus. Is h̄ec omnia, quæ illucere  
possunt, pro laqueis habet, & quidem tam subtilibus, vt  
oculos mentis effugiant, \* nec possint hominis prouisione ne  
vitari. Summa ergo prudentia est, pedetentim incedere, procedere  
quoniam utrobiusque saluti insidet, & offensacula pedibus  
latenter opponit. Itaque res tuas proprias, in quibus nunc  
agis suadeo, vt pro tua virtute aut contemnas, si potes; aut  
non magnopere mireris. Memento & veri parentis tui, &  
in qua ciuitate nomen dederis; & cuius ordinis fueris. quam  
intelligis projecto quid loquar. Nec enim te superbie ar-  
guo; cuius in te ne suspicio quidem illa est: sed ea quæ dico,  
ad mentem referenda sunt, non ad corpus; cuius omnis ra-  
tio ideo comparata est, vt animo tāquam domino seruat,  
& regatur natus eius. Vas est enim quodammodo fictile,  
quo animus, id est, homo ipse verus continetur, & quidem  
non à Prometheo factum (vt poëta loquuntur) sed à sum-  
mo illo rerum conditore, ac artifice Deo; cuius diuinā pro-  
udentiam, perfectissimamq; virtutem nec sensu compre-  
hendere, nec verbo enarrare possibile est. tentabo tamen,  
quoniam corporis, & animi facta mentio est, vt triusq; ra-  
tionem, quantum pusillitas intelligentia mea peruidet, ex-  
plicare. Quod officium hac de causa maxime suscipiendum  
puto, quod M. Tull. vir ingenij singularis, in quarto de re-  
publica libro, cum id facere tentasset, nihil proorsus efficit;  
\*& materiam late patente angustis finibus terminauit, nam  
leuiter summa quæq; decerpēs. Ac ne illa esset excusatio,  
cur cum locū non fuerit executus, ipse testatus est, nec vo-

luntatem sibi defuisse, nec curam. In libro enim de legis primo, cum hoc idē summarim strigeret, sic ait: Hunc cū satis (ut mihi videtur) in yis libris, quos legisti, exp̄sa Scipio. Postea tamen in libro de natura Deorum secunda, hoc idem latius exequi couatus est. Sed quoniam ne ibi quidem satis exp̄s̄it; aggrediar hoc munus; & suman m̄s audacter explicandū, quod homo disertissimus pene om̄is int̄ctū. Forstan reprehendas, quod in rebus obscuris non aliquid disputare; cum videas tanta temeritate hominū extitisse, qui vulgo philosophi nominantur, vt ea, quae diffusa prorsus, atq; abdita Deus esse voluit, scrutari ut p̄ naturam rerū caleſtū, terrenarūq; cōquere in quā nobis lōge remote, neq; oculis cōtrectari, neq; tangi manu, sensu neq; percipi & sensibus possunt. & tamen de illarū omnium affectu ratione sic disputant, vt ea, quae afferunt, probata, & cognita videri velint. Quid est tandem, cur nobis iniudicium dispicere quisquam putet, si rationem corporis nostri inficeret, & contemplari velimus? Quæ plane obscura non est, quia ex ipsis membrorum officiis, & yis partii singulariū, quādū tu vi prouidentia quisq; factus fit, intelligere nob̄ licet,

**11 D E D I T** enim homini artifex ille noster, ac p̄rens Deus sensum, atq; rationem; vt ex eo appareret, nos ad to esse generatos; quia ipse intelligentia, ipse sensus, ac ratio est. Cateris animatib; quoniam rationale istam vitam nō attribuit; quemadmodū tamen vita eorum tuior est, pilis ante prouidit. omnes enim suis ex se pellibus texit, quosa trigorum ciliis possent vim pruinatum, ac frigora sustinere. Singulis autem generibus ad propulsandos impetus externos sua propria munimenta confituit; vt aut naturalib; telūs pugnent fortioribus, aut quæ sunt imbecilliora, subtrahant se periculis perniciate fugiendi; aut quæ simul & viribus & celeritate indigent, astu se protegant, aut latib; se

piant. Itaq; alia eorū vel plumis leuib; in sublime suspenſa sunt, vel suffulta vngulus, vel instructa cornibus. quibusdam in ore arma sunt dētes, aut in pedibus adunci vngues; nulliq; munimentum ad tutelam sui deest. Siqua vero in pradā maioribus cedunt; ne tamē stirps eorum funditus interiret, aut in ea sunt relegata regione, ubi maiora esse non possunt; aut acceperunt vberem generandi ſcunditatem; & bestiis, quæ sanguine aluntur, viclus ſuppetere et ex illis; & illatam tamē cladem, ad conſervationem generis multitudine ipsa ſuperaret. Hominem autē, ratione confeſſa, & virtute ſentiendi atq; eloquendi data, eorum, quæ ceteris animatib; attributa sunt, ſicut expertem; quia sapientia reddere poterat, quæ illi natura conditio denegat, ſtatuit nudum, & inermem; quia & ingenio poterat armari, et ratione vestiri. Ea verò ipsa, quæ mutis data, & homini denegata sunt, quād mirabiliter homini ad pulchritudinem faciant, exprimi non potest. Nā ſi homini ſertinos dētes, aut cornua, aut vngues, aut vngularis, aut caudam, aut varij coloris pilos addidiffet; quis nō ſentit, quād turpe animal eſſet futurū, ſicut muta, ſi nuda; & inermia fingerentur? Quibus ſi detraboras vel naturalem ſui corporis uestem, vel ea quibus ex ſe armantur, nec ſpeciosa poterunt eſſe, nec tua; vt mirabiliter, ſi vilitatem cogites, instructa, ſi ſpecie, ornata videantur. adco miro modo conſentit vilitas cum decore. Hominem verò, quoniam aternum animal, atq; immortale ſingebat, non forinſecus, ut cetera, ſed interius armaruit; nec munimentum eius in corpore, ſed in animo poſuit; quoniam ſuperuacuum fuſit, cum illi, quod erat maximum, tribuiffet, corporalibus eum tegere munimentis; cum praeritim pulchritudinem humani corporis impedirent. Vnde ego philosophorum, qui Epicurum ſequuntur, amentiam ſolea mirari; qui natura opera reprehendunt, vt ostēdant, nulla prouidentia instructū eſſe, ac regi

ac regi mundum; sed originem rerum infecabilibus, ac solidis corporibus assignant, quorum fortuitis concursione  
prætereo vniuersa nascuntur, & nata sunt. \* Præterea, que ad ipsam  
v.i.u. 190. mundum pertinēta virtus dant, in quo ridicule insanum  
id sumo; quod ad rem, de qua nunc agimus, pertinet.

111. QVERVNTVR, hominem nimis imbecillum, &  
fragilem nasci, quam cetera animalia nascuntur; quia  
vt sunt edita ex utero, protinus in pedes suos erigi, & ge-  
stare discursibus, statimq; aëri tolerando idonea esse, quia  
in lucem naturalibus indumentis munita processerint; homi-  
nem contraria, nudum, & inermem, tanquam ex naufragio  
huius vita miseriae proiici, & expelli; qui neq; mouent  
loco, ubi effusus est, posse; nec aliter lactis appetere, quia  
initiū tēporis ferre: itaq; naturam non matrē esse huma-  
ni generis, sed nouercā: qua chm mutis tam liberaliter  
gesserit; hominem vero sic effuderit, vt inops, et infirmus  
omni auxilio indigens, nihil aliud posset, quam fragilitate  
sua conditionem ploratu, ac fletibus suis ominari, scilicet  
Cui tantum in vita restet transire malorum.

Quæ cum dicunt, vehementer sapere creduntur, proprie-  
tatem vnuquisque inconsideratæ sua conditioni ingra-  
uit. ego vero illos nunquam \*magis despere contendit,  
quam cum hæc loquuntur. Considerans enim conditionem  
rerum, intelligo nihil sieri aliter debuisse, quam factum est;  
vt non dicam, potuisse; quia Deus potest omnia; sed nece-  
ssit, \* quod illa prouidentissima maiestas id efficerit, quod  
erat melius, & rectius. Libet igitur interrogare istos di-  
norum operum reprehensores, quid in homine desse, quia  
imbecillior nascitur, credant; num iccirco minus educent  
homines; num minus ad summum robur etatis prouehan-  
tur; num imbecillitas aut incrementum impedit, aut  
salutem; quoniam qua desunt, ratio deprehendit. At ho-

minis, inquit, educatio maximis laboribus constat. pe-  
cudum scilicet cōditio melior, quod haec omnes, cum factum  
ediderint, non nisi pastus sui curam gerunt. ex quo effici-  
tur, vt vberibus sua sponte distentis, alimentum lactis fac-  
tibus ministretur; & id, cogente natura, sine matrum soli-  
citidine appetant. Quid aues? quarum ratio diuersa est;  
nonne maximos suscipiunt in educando labores? vt inter-  
dum aliquid humane intelligentia habere videatur. nidos  
enim aut luto edificant, aut virgulis, \* & frondibus con- aut ē  
struunt; & ciborum expertes, incubant ovis; & quoniam  
factus de suis corporibus alere datum non est, cibos conue-  
bunt; & totos dies in huicmodi discursione consumunt;  
notib; vero defendant, souent, protegent. Quid amplius  
facere homines possunt? nisi hoc solum fortasse, quod non  
expellunt adulitos, sed perpetua necessitudine, ac vinculo  
caritatis adiunctos habent. Quid, quod avium factus mul-  
to fragilior est, quam hominus? quia non ipsum animal  
edunt; sed quod materni corporis \* factu, & calore tepe-  
factum, animal efficiat, quod tamen cum spiritu fuerit  
animatum. id vero implume, ac tenerum non modo volan-  
di, sed ambulandi quoque vsu caret. Num ergo inceptissi-  
mus sit, si quis putet male cum volucribus egisse naturam,  
primum quod bis nascuntur; deinde, quod tam infirma, vt  
sunt questis per laborem cibis a parentibus nutriende?  
Sed illi fortiora eligunt, imbecilliora prætereunt. Quero  
igitur ab ijs, qui conditionem pecudum sua præferunt; quid  
eligit, si Deus his deferat optionem; vitrum malint, hu-  
manam ne sapientiam cum imbecillitate, an pecudum fir-  
mitatem cum illarum natura? quid optant quid eligunt? vi.m.191.  
Scilicet non tam pecudes sunt, vt non malint vel fragilio-  
rem multo, quam nūc est, dummodo humanā; quam illam  
irrationabilem firmitatē. Sed videlicet prudentes viri neq;  
hominis rationem volunt cum fragilitate, neq; mutorum  
firmit-

quod firmitatem sine ratione.\* Quare nihil est tam repugnat, tamq; contrarium; quod vnumquodque animal aut talis instruat necesse est, aut conditio natura. Si naturalibus manimētis instruatur, superuacua ratio est. quid enim cogitabit? quid faciet? aut quid molestetur? aut in quo lenti illud ingenij ostenderet, cū ea, quæ possunt esse rationes, plu natura concedat? Si autē ratione sit preditum; quid operari sepius corporis? cum semel concessaratio natus munus posset implere, que quidem tantum valet ad ornatum, tuendumq; hominem; vt nihil potuerit maius, ac liu à Deo dari. Deniq; cū & corporis nō magni hominū exiguarum viriū, et valetudinis sit infirma; tamē quoniam id, quod est maius, accepit; et instructior est ceteris animalibus, et ornatori. Nam cum fragilis, imbecillusq; nascantur, tamen & à mutis omnibus tutus est; & ea omnia, que si moria nascuntur, etiā si vim celi fortiter patiuntur, ab omnīne tamē tutā esse nō possunt. Ita sit, vt plus homini in neque ferat ratio, quam natura mutis; quoniam in illis\* nec mutitudo virium, neq; firmitas corporis efficiere potest, qu minus aut opprimatur à nobis, aut nostra subiecta sunt protestari. Poteſt ne igitur aliquis, cū videat etiam boves, & elephantes vaccas, aut \*equos cū immansimis corporibus ac viribus seruire homini; queri de opifice rerum Deo, quodmodicū vires, quod paruum corpus accepit: nec beneficia in sedūna pro merito astimat: quod est ingrat, aut (vt verius loquar) insani. Melius igitur Plato, vt hos, credo, inguitos refelleret, natura gratias egit, quod homo natus est. quod & ipsum quale sit, non est huius materia ponderari.

Quanto melius, & sanius, qui sentit conditionem hominis maluerunt esse meliorem; quam̄ isti, qui se pecudes natos esse malauererent. Quos si Deus in ea forte\* conuerterit animalia, quorum sortem preferunt sue; iam profecto cupiant remigrare; magniūq; clamoribus conditionem pristinam flagitent;

vi.ii.192.

qui

quia non est tanti robur, ac firmitas corporis, vt officio lingue careas; aut animal per aëre libera discursatio, vt manibus indigeas. plus enim manus prestant, quam leuitas, vsusq; pennarum; plus lingua, quam totius corporis fortitudo. Qua igitur amētia est, ea preferre, que, si data sint, accipere detrectes?

I D E M queruntur,\* hominem morbis, & immatura mortis esse subiectum. Indignantur videlicet, non Deos se habentes, & subiectos. Minime, inquieti; sed ex hoc ostendimus, hominem nulla prouidētia esse factum, quid aliter fieri debuit. Quid si ostendero, id ipsum magna ratione prouisum esse, vt morbis vexari posset, & vita sape in medio cursus sui spatio ruperetur? Cum enim Deus, animal, quod fecerat, sua sp̄te ad mortem transire cognouisset; vt morte ipsam, que est dissolutio natura, capere posset; dedit ei fragilitatem, qua morti aditum ad dissoluendum animal inueniret. Nē si eius roboris fieret, vt ad eū morbus, & agitudo adire nō posset; ne mors quidem posset; quoniam mors sequela morborū est. Immatura vero mors quomodo ab eo, cui esset constituta natura? Nempe nullum hominem mori volunt, nisi cum centesimū etatis compleuerit annū. Quomodo ilis in tāta repugnanciā rerū ratio poterit constare? Ut enim ante annos centum mori quisq; nō posset; aliquid illi roboris, quod sit immortale, tribuendū est. Quo cōceſſo, necesse est cōditionem mortis excludi. Id autem ipsum cuiusmodi potest esse, quod hominē contra morbos, & ieiūs extraneos solidam, atque inexpugnabilem faciat? Cum enim cōſter ex ossibus, & neris, & visceribus, & sanguine, nequid horum potest esse tam firmum, vt fragilitatem repellat ac mortē? Ut igitur homo indissolubilis sit ante illud tempus, quod illi putant oportuisse cōſtitui; ex qua ei materia corpus attribuēti? Fragilia sunt omnia, quæ videri, ac tangi possunt. Supereſt, vt aliiquid ex calo petat; quoniam in

in terra nihil est, quod non sit infirmum. Cum ergo homo sic formandus esset a Deo, ut mortalitas esset aliquando, in ipsa exigebat, ut terreno, & fragili corpore fingeretur. Neesse est igitur, ut mortem recipiat, quando libet; quoniam corporalis est. corpus enim quodlibet solubile, atque mortale est. Stulti semper sunt, qui de morte immatura queruntur; quoniam naturae conditio locum illi facit. In consequens erit, ut morbis quoque subiectus sit, neque empatitur natura, ut abesse posse infirmitas ab eo corpore, quod in circa non solidum, firmumque natum est, ut aliquando soluendum sit. Sed putemus fieri posse, quemadmodum volunt, ut homo non ea conditione nascatur, qua mortuus subiectus sit, nisi peracto etatis sua spatio, ad remanent procererit senectutem. Non igitur vident, si quis v.i.n.193. constitutus, quid sequatur, hominem utique certe tempore mori nullo modo posse: sed, si prohiberi ab altero videtur, mori poterit: res igitur exigit, ut homini, qui ante eum diem mori non potest, ciborum alimenta, quia subiecti possunt, opus non sit. Si opus cibo non erit item non homos, sed Deus fiat. Ergo (ut superius dixi) qui de fragilitate hominis queruntur, id potissimum queruntur, quod non immortales, & sempiterni sint nati. Nemo, nisi sexagenarius debet. Nempe ideo mori debet, quia Deus non est. Atque mortalitas non potest cum immortalitate coniungi, siem mortalitas est in senectute; immortalis esse in adolescencia potest; nec est ab eo conditione mortis altera, qui quadragebitur est; nec villa immortalitas est, cui sit terminus constitutus. Ita sit, ut & immortalitas exclusa in perpetuum ad tempus recepta mortalitas, hominem constituat in ea conditione, ut sit in qualibet etate mortalitas. Quadrat igitur necessitas vindicatio, nec debuisse aliter fieri, nec fas fuisse. Sed isti ratione sequentium non violent, quia semel errauerunt ipsa summa. Exclusa enim de rebus humanis divina prudenter

nidentia, necessario sequebatur, ut omnia sua sponte sint nata. Hinc inuenierunt illas minitorum seminum plaga, & concussions fortuitas; quia rerum originem non videbant. In quas se angustias cum coicebant; iam cogebat eos necessitas existimare, animas cum corporibus nasci, & item cum corporibus extingui. Assumpserant enim, nihil fieri mente divina, quod ipsum non aliter probare poterant, quam si ostenderet esse aliqua, in quibus videretur prouidentia ratio claudicare. Reprehenderunt igitur ea, in quibus vel maxime divinitatem suam prouidentia mirabiliter expressit, ut illa, quae resulti, de morbis, & immatura morte; cum debuerint cogitare, his assumptis, quae necessario sequerentur, sequuntur autem illa, quae dixi, si morbum non recipierent; neque tecta, neque vestibus indigerent. quid enim ventos, aut imbres, aut frigora metuerent; quorum vis in eo est, ut morbos afferant? In circa enim accepit sapientiam, ut aduersus nocentia fragilitatem suam muniat. Sequitur necessario, ut quoniam reiinendarationis causa morbos capit; etiam morte semper accipiat; quia is, ad quem morbus non venit, firmus sit necesse est; infirmitas autem habet in se mortis conditionem; firmitas vero ubi nescit, nec senectus locum potest habere, nec mors, quae sequitur senectutem. Præterea, si mors certa conditione esset etatis; fieret homo insolentissimus, & humanitate omni careret. Nam ferè uera omnia humanitatis, quibus inter nos coharemus, ex metu, & conscientia fragilitatis oriuntur. Denique imbecilliora, & timidiiora queque animalia congregantur; ut quoniam viribus tueri se nequeunt, multitudine tueantur; fortiora vero solitudines appetunt; quoniam robore, viribusque confidunt. Homo quoque, si eodem modo haberet ad propulsanda pericula suspectens robur, nec ullius alterius auxilio indigeret: quae societas esset? quae reuerentia inter se? quis ordo? quae ratio? quae humanitas? aut quid esset

diuinitas  
prudentia  
vi.n.194.

terius esset \*deterioris homine? quid efferacius? quid immaturus?  
Sed quoniam imbecillus est, nec per se potest sine homine  
vivere; societatem appetit, ut vita communis & ordinata  
fiat, & tutior. Vides igitur omnem hominis rationem in u-  
el maxime stare, quod nudus, fragilisque nascitur, quod  
morbis afficitur, quod immatura morte munitatur. Quod  
homini detrahatur, rationem quoque, ac sapientiam detrahi,  
apertissimis necesse est. Sed nimis diu de rebus \*apertis disputo; cum si  
liquidum, nihil sine prouidentia nec factum esse viximus,  
nec fieri potuisse. De ceteris operibus vniuersis si nunc libet  
disputare per ordinem, infinita materia est. Sed ego de re  
corporis hominis tantum institui dicere; ut in eo diuina pru-  
udentia potestatem, quanta fuerit, ostendam, his duntur  
in rebus, quae sunt comprehensibiles, & aperta: nam illa,  
qua sunt anima; nec subiecti oculus, nec comprehendendi possunt.  
Nunc de ipso vase hominis loquamur, quod videmus.

V. In principio, cum Deus singeret animalia, noluit via  
rotundam formam speciem conglobare, atque colligere; vt e  
moueri ad ambulandum, & flectere se in qualibet pa-  
tem facile possent: sed ex ipsa corporis summa produxitu  
put: item produxit membra quedam longius, que voca-  
tur pedes, ut alterius motibus solo fixa perduceret animal  
quod mens tulisset, aut quod perendi cibi necessitas prouis-  
set. Ex ipso autem vasculo corporis quatuor fecit extau-  
bina, posterius; quae sunt in omnibus pedes: item bina capi-  
ti, & collo proxima; quae varios animalibus vsus prebit.  
In pecudibus enim, ac feris sunt pedes posterioribus similes  
in homine autem manus; qua non ad ambulandum, sed  
tenendum faciendum, \*operandumque sunt natae. Est & tertium gen-  
nus, in quo priora illa neque pedes, neque manus sunt; sed ali-  
quando in quibus \*penna per ordinem fixa, volandi exhibet vixim.  
Ita una scitio diversas species, et usus habet. Atque ipsa

capit

corporis crastitudinem firmiter comprehendenter; maiori-  
bus, & brevibus ossibus inuicem colligatis, quasi carinam  
compegit, quam nos dicimus spinam, eamque noluit ex uno,  
perpetuoque esse formare, ne gradiente, flectenteque se facul-  
tatem animal non haberet. Ex eius parte quasi media co-  
stas, id est transversa, & plana ossa porrexit in diuersum;  
quibus clementer curuat, & in se velut in circulum pene  
conducit, interna viscera contegantur, ut ea, quae \*mollia,  
& minus valida fieri opus erat, illius solide cratus ample-  
xu possent esse minuta. In summa vero constructionis eius,  
quam similem nanus carina diximus, caput collocauit, in  
quo est regimur totius animalis. datumque illi hoc nomen  
est, ut quidem Varro ad Ciceronem scribit, quod hinc ca-  
piat initium sensus ac nervi. Ea vero, quae diximus de cor-  
pori vel ambulandi, vel faciendi, vel volandi causa esse  
producta, neque nimium longis, propter celerem mobilita-  
tem; neque nimium brevibus, propter firmitatem, sed &  
paucis, & magnis ossibus, constare voluit. Aut enim bina  
sunt, ut in homine; aut quaterna, ut in quadrupede; que  
tamen non fecit solida, ne in gradiente pigritia, & grani-  
tas retardaret; sed cauata, & ad vigorem corporis conser-  
vandum medullis intrinsecus plena; eaque rursus non aqua-  
liter porrecta finiuit; sed summas eorum partes crastio-  
bus nodis conglobavit, ut & substringi nervis facilius, &  
verti tueri possent; unde sunt vertibula nominata. Eos  
nodos firmiter solidatos leni quodam operculo texit; quod  
dicuntur chartilago; scilicet, ut sine attritu, & sine sensu dol-  
loris aliquo flecterentur. eosdem tamen non in unum mo-  
dum formauit. alios enim fecit simplices, & in orbem ro-  
tundos, in iis duntaxat articulus, in quibus moueri mem-  
bra in omnes partes oportebat, ut in scapulis; quoniam ma-  
nus utriuslibet agitari, & contorqueri necessarium est: alios  
autem latos, & aquales, & in unam partem rotundos, &

i 2

in

in his utique locis, ubi tantummodo curvari membra oportebat, ut in genibus, & in cubitis, & in manibus ipsi. Nam sicut manus ex loco, unde oriuntur a corpore, ubique versus moueri, speciosum simul, & utile fuit: sic profectus hoc idem etiam cubitis accederet, & superuacius ejus huiusmodi motus, & turpis. Nam enim manus amissa dignitate, quam nunc habet, mobilitate nimia proboscidi milis videretur; esset ergo homo planè anguimanus, quod genus in illa immanissima bellua mirabiliter effectum est. Deus enim, qui prouidentiam, & potestatem suam multarum rerum mirabili varietate voluit ostendere: quoniam caput eius animalis non tam longe porrexerat, ut tenet posset ore contingere, quod erat futurum horribile, atque tereum; & quia os ipsum profusis dentibus sic armaverat, ut etiam si contingeret, pascendi tamen facultatem dentes admireret: produxit inter eos à summa fronte molle, & flexibile membrum, quo prendere, quo tenere quoddlibet posset; ut rationem vietus capienda vel dentium prominu[m] magnitudo, vel ceruicis breuitas impedit.

**V I** N O N possum hoc loco teneri, quo minus Epicuri similitudinem rursum coarguam. illius enim sunt omnia, quae delirat Lucretius, qui, ut ostenderet animalia non artificio aliquo diuine mentis, sed, ut solet fortuito esse nata; dixit in principio mundi alias quasdam innumerabiles animales miranda specie, & magnitudine fuisse natu, sed eam permanere non potuisse, quod illas aut sumendi cibi faculta, aut coeundi, generandi, ratio defecisset. Videlice ut animis suis locum facheret per infinitum, & inanè voltuibus diuinam prouidentiam voluit excludere. Sed cum videtur, in omnibus, quæ spirant, mirabilem prouidentiam esse rationem: \*quod malum \*vanitatis erat, dicere, fuisse animalia prodigiosa, in quibus \*nascendi ratio cessasset!

qua  
vanitas  
v.i.n.195.  
p.i.n.196.

Quoniam

Quoniam igitur omnia, qua videmus, cum ratione natura sunt; id enim ipsum nasci, efficere nisi ratio non potest: manifestum est, nihil omnino rationis expers potuisse generari. \* At enim prouisum est in singulis quibus <sup>Ante</sup> fingendis, quatenus & ministerio membrorum ad necessaria vita vteretur; & quatenus adiugatis corporibus elata soboles, uniuersas generatim conseruaret animantes. Nam si peritus architectus, cum magnum aliquid adificium facere constituit, primo omnium cogitat, quæ summa perfecti adficij futura sit; & ante emetitur, quem locum leue pondus expectet; ubi magni operis statuta sit moles; quæ colum- oneris narum interualla; qui, aut ubi aquarum caducium decursum, exitus, & receptacula; hac inquam prius præuidet, ut prouideat quecumque sunt perfecto iam operi necessaria, cum ipsis fundamentis pariter ordiatur: cur Deum quisquam putet machinandis animalibus non ante prouidisse, quæ ad viuendum necessaria essent, quam ipsam vitam daret? Quæ utique constare non posset, nisi prius effecta essent quibus constat. Videbat igitur Epicurus in corporibus animalium diuina rationis soleritiam; sed ut efficeret, quod ante imprudenter assumpserat, adiecit aliud deliramentum superiori congruens. Dixit enim, neque oculos ad videndum esse natos, neque aures ad audiendum, neque pedes ad ambulandum, quoniam membra hec prius nata sunt, quam esset ipsis videndi, & audiendi, & ambulandi; sed horum omnia officia ex natu exstitisse. Vereor, ne huiusmodi portenta, & ridicula refutare, non minus ineptum esse videatur. Sed libet inepire; quoniam cum inepto agimus, ne se ille nimis argumentum putet. Quid ais Epicure? si non sunt ad videndum oculi natu? cur igitur vident? Postea, inquit, ipsis eorum apparuit. Videndi ergo causa natu sunt, siquidem nihil possunt aliud, quam videre. Item membra cetera cuius rei causa nata sunt, ipse ipsis ostendit. qui utique nullo modo posset

posset existere; nisi essent mēbra omnia tam ordinate, tam prouidenter effecta, vt vsum possent habere. Quid enim, si dicas aues non ad volandum esse natas, neque feras ad sauiendum, neque pisces ad natandum, neque homines ad sapiendū; cum apparcat ei natura, officioq; seruire animantes, ad quod \*sunt queq; generata: Sed videlicet qui summa veritatu amisit, semper erret necesse est. Si enim non prouidentia, sed fortuitis atomorum concursionibus nascuntur omnia; cur nunquam fortuito accidit, sic corre illaribus principia; vt efficerent animal eiusmodi, quod \*naribus potius audiret, \*odorarer oculus, auribus cerneret? Si enim primordia nullum genus positionis inexpertū relinquent; oportuit eiusmodi quotidie monstrat generari, in quibus membrorum ordo præposterus, & v̄sus longe diuersus exi- quæque fieret. Cum vero vniuersa genera, & vniuersa quoque mēbra leges suas, & ordines, & v̄sus sibi attributos tueantur: manifestum est, nihil fortuito esse factum, quoniam diuinæ rationis dispositio perpetua seruatur. Verum alias res fellemus Epicurum: nunc de prouidentia (vt cōpimus) differamus.

VII. D E U S igitur solidamenta corporis, qua ossa dicuntur, nodata, & adiuncta inicem nervis alligavit, atque constringit; quibus mens, si excurrere, aut resistere velit, tanquam retinaculis viteretur; & quidem nullo labore, motu nulloq; conatu, sed minimo \*nutu totius corporis molem temperaret, ac flesteret. Hac autem visceribus operuit, vt quenque \*quencung locum decebat, \*vt quæ solide essent conclusa tegerentur. Item visceribus ipsis venas admisicuit quasi ri- quas per corpus omne diuisos; per \*quos discurrens humor, & sanguis, vniuersa membra succis vitalibus irrigaret, & ea viscera formata in eum modum, qui vnicuiq; generi, ac loco aptius fuit, superiecta pelle cōtexit: quam vel sola pudicitudine decorauit, vel setis adoperuit, vel squamis mu- nivit;

nuit; vel plumis insignibus adornauit. Illud vero commen- tum Dei mirabile, quād vna dispositio, & vnu habitus innumerabiles \*animantium \*perferat varietates. Nam in omnibus ferè, quæ spirant, eadē series, & ordo membrorum est. Primum enim caput, & huic annexa ceruix. Itē collo pectus adiunctū, & ex eo prominentes armi, adhærens pe- dori venter. Itē ventri subnixa genitalia. Ultimo loco se- mora, pedesq;. Nec solum mēbra suum tenorem, ac situm in omnibus seruant, sed etiam partes membrorum. Nam in uno capite ipso certam sedem possident aures, certam oculi, nares item, os quoque, & in ore dentes, & lingua. Quæ omnia cum sint eadem in omnibus animantibus; ta- men infinita, & multiplex diuersitas figurarum est; quod ea, qua dixi aut productiora, aut contractiora lineamentis varie differētibus cōprehensa sunt. Quid illud: Nōnne diui- num quod in tantā viuentiū multitudine vñiquodq; ani- mal in \*suo genere, specie pulcherrimum est? vi siquid vicissim de altero in alterum transferatur, nihil impeditius ad utilitatem, nihil deformius ad aspectum videri necesse est: vt si elephanto ceruicē prolixā tribuas, aut camelō bre- uem; vel si serpētibus pedes, aut pilos addas; in quibus par- telli aequaliter corporis longitudine nihil aliud exhibeat, ni- si ut maculis terga distincti, & squamarū levitate sufful- ti, in lubricos tractus sinuosif flexibus laberentur. In quadupedibus autem idem opifex contextum spina à summo capite deductum, lōgius extra corpus eduxit, & acumina- um in caudam; vt obscœnae corporis partes vel propter fœ- statem tegerentur, vel propter teneritudinem munirentur; vt animalia quedam minuta, & nocentia motu eius arcerentur à corpore. quod membrum si \*detrabes, impen- detum sit animal, ac debile. Vbi autem ratio, & manus est: tam non est id necessarium, quād indumentū pilorum, adeo in suo \*quoque genere ap̄fissime congruent; vt neque quæque

imaginis  
preferat  
vi.n.198.

sui generis

vi.n.199.

nudo quadrupede, neq; homine tecta excogitari quicquam turpis posset. sed tamen cum ipsa nuditas hominius mire ad pulchritudinem valeat; non tamen etiam capiti congrebat. quanta enim in eo futura deformitas esset, ex caluitio appareret. texit ergo illud pilo: & quia in summo futurum erat; quasi summum edificij culmen ornauit. qui ornatus non est in orbem coactus, aut in figuram \*pilei teres factus, ne quibusdam partibus nudus esset informis; \*sed alibi \*infusus, \*alibi retractus pro \*cuiuslibet loci decentia. Frons ergo vallata per circuitum, & a temporibus effusi ante aures capilli, et earum summae partes in corona modum cincta, & occiputum omne coniectum, speciem miri decoris ostentant. Iam barba ratio incredibile est quantum conferat vel ad dignoscendam corporum maturitatem, vel ad differentiam sexus, vel ad decorum virilitatis, ac roboris; vt videatur omnino non costatura fuisse totius corporis ratio, si quicquam aliter esset effectum.

allicubi  
eflatus  
alicubi  
et uniuque

VIII N VNC rationem totius hominis ostendam; singulorumq; membroru, que in corpore aperta, aut opera sunt vtilitates, & habitus explicabo. Cū igitur statuisset Deus ex omnibus animalibus solum hominem facere caelestem, cetera vniuersa terrena; hunc ad cali contemplationem rigidum erexit, bipedemq; constituit, scilicet ut eadem spectaret, unde illi origo est; illa vero deprestit ad terram; vt quia nulla his immortalitatis expectatio est, toto corpore in humum projecta, ventri, pabuloq; seruirent. Hominis itaque solius recta ratio est & sublimis status, & vultus Deo patri communis, ac proximus, originem suam, factoremq; testatur. Eius prope diuina mens, quia non tantum animantium, qua sunt in terra, sed etiam sui corporis est sortita dominatum; in summo capite collocata, tanqua in arce sublimis speculatur omnia, & contuetur. Hac eius aulam

aulam Deus non obductem porrectamq; formauit, vt in multis animalibus; sed orbi, & globo similem; quod\* orbis omnis rotunditas perfecta rationis est, ac figura. Eo igitur mens, & ignis ille diuinus tanqua calo tegitur. cuius cum summum fastigium naturali ueste texisset; priorem partem, qua dicitur facies, necessarius membrorum ministerius & instruxit pariter, & ornauit. Ac primum quod oculorum orbis concavis foraminibus \* conclusit; à quo foratu fronti nominatam Varro existimauit: & eos neque minus, neque amplius, quam duos esse voluit, quod ad speciem nullus est perfectior numerus, quam duorum; sicut & atri duas; quarum duplicatas incredibile est quantam pulchritudinem \* praeseferat; quod tum pars viraque similitudine ornata est, tum vt venientes altrinsecus voces facilius colligantur. nam & forma ipsa mitandum in modum sita; quod earum foramina voluit esse nuda, & inobsepta; quod & minus decorū, & minus vtile fuisset; quoniam simplicium cavernarū angustias prateruolare vox posset, & bari, nisi \* perceptā per cauos sinus, et repercuissu \* retentā exceptam retentam comiberen

foramina ipsa cōueherent, illis similia vasculis, quibus impensis solēt angustiora vasa cōpleri. Eas igitur aures, quibus est inditu nōmē à vocibus hauriendis (vnde Virgilius, Vocemq; his auribus hauſi). ut quia vocem ipsam Graci & Ælv vocant ab auditu per immutationem literæ, aures velut aedes sunt nominatae) noluit Deus artifex mollibus pelliculis informare, ne pulchritudinem demerent pendule, atque flacentes; neque duris, ac solidis ossibus, ne ad vsum inhabiles essent, immobiles, ac rigentes; sed, quod esset horum medium, ex cogitauit; vt eas chartilago mollior alligaret, & haberent spiam simul, & flexibilem firmatatem. In his audiendi tantum officium constitutum est, sicut in oculis videndi. quorum præcipue inexplicabilis est, ac mira subtilitas; quia

i s eorum

corum orbes gemmarum similitudinem preferentes, ab ea parte, qua videndum fuit, membranu perlucentibus texit; ut imagines rerum contra positarum, tanquam in speculo resplendentes ad sensum intimum penetraret. Per eas igitur membranas sensus ille, qui dicitur mens, ea, quae sunt foris, transpicit: ne forte existimes aut imaginum incursione nos cernere (ut philosophi dixerunt) quoniam videndi officium in eo debet esse, quod videt; non in eo, quod videatur; aut intentione aeris, cum acie, aut effusione radiorum: oculos quoniām si ita esset, tardius, quam<sup>\*</sup> oculis aduertimus, videremus; donec intentus aer cum acie, aut effusi radij ad id, quod videndum esset, peruenirent. Cum autem videamus eodem momento temporis; plerunque vero aliud agentes, nihilominus tamen vniuersa, quae contra sunt posita, intueamur: verius, & manifestius est mentem esse, quae per oculos ea, quae sunt opposita, transpiciat quasi per fenestras lucente vitro, aut speculari lapide obductas. Et sic circa mens, & voluntas ex oculis sepe dignoscitur. Quod quidem ut refelleret Lucretius, inceptissimo usq*ue* est argumento. Si enim mens, inquit, per oculos videt; eritis, & effos*s* oculis magis videret; quoniam euulsa cum postibus fores, plus inferunt lumen, quam si fuerint obducta. Nimis ip*s*, vel potius Epicuro, qui eum docuit, effos*s* oculi erant, ne viderent, effos*s* orbes, & ruptas oculoru*m* fibras, & fluentem per venas sanguinem, et crescentes ex vulnerib*m* carnes, & obductas ad ultimum cicatrices nihil possē lucis volebat, nisi forte auribus oculos similes nasci volebant; ut non tam oculis, quam foraminibus cerneremus. quo n*on* vsum hil ad speciem fædius, ad<sup>\*\*</sup> visum inutilius fieri potest.

vi.n.201.

Quantulum enim videre possemus, si mens ab intimu penetrabilibus capitis per exiguis cavernarum rimulis attenderet; ve si quis vellet transpicere per cicutam, non plus profectacernat, quam cicta ipsius capacitas comprehendat.

dat. Itaque ad videndum membris potius in orbem conglobatis opus fuit; vt visus in latum spargeretur; & qua in primis facie adhaerereunt, vt libere possent omnia contueri. Ergo ineffabilis diuina prouidentia virtus fecit duos simillimos orbes; eosq*ue* ita deuinxit, vt non in totum converti, sed moueri tamen, ac flecti cum modo possent. Orbes autem ipsos humoris puri, ac liquidi plenos esse volunt; in quorum media parte scintilla lumen conclusa tenerentur, quas pupillas nuncupamus; in quibus puris, ac subtilibus cernendi sensus, ac ratio continetur. Per eos igitur orbes seipsum mens intendit, vt videat; miraque ratione in unum miscetur, & coniungitur amborum lumen visus.

L I B E R hoc loco \* illorum reprehendere vanitatem, qui dum volunt ostendere sensus falsos esse, multa colligunt, in quibus oculi fallantur; inter quae illud etiam, quod furiosi, & ebrios omnia duplicita videantur. quasi vero eius error obscura sit causa. Ideo enim fit, quia duo sunt oculi. Sed quomodo id fiat, accipe. Visus oculorum intentione unum constat. Itaq*ue*, quoniam mens (vt supra dictum est) oculis tanquam fenestris vtratur; non tatum hoc ebrijs, aut insanis accidit, sed etiam sanis, ac sobrijs. Nam si aliquid unum proprius admoueras, duplex videbitur. certū est enim interquallum, ac spatium, quo acies oculorum coit. Item retrosum auoces animum, quasi ad cogitandum; & intentionem mentis relaxes; cum acies oculi vtriusque dividatur, tunc singuli videre incipiunt separatim. Si animum rursus intenderis, aciemque direxeris, coit in unum, quicquid duplex videbatur. Quid ergo mirum, si mens veleno, ac poteria vini dissoluta, dirigere se non potest ad videndum, sicut ne pedes quidem ad ambulandum, nervis stupescientibus debiles? aut si vis furoris in cerebrū sauiens, concordiam disiungit oculorum? Quod adeo verum est;

oculi fallan-  
tia

*vt luscis hominibus, si aut insani, aut ebrii fiant, nullo pa-  
cto posse accidere, vt aliquid duplex videant. Quare si ra-  
tio apparet, cur illi falluntur; manifestum est, non esse  
falsos sensus; qui aut non falluntur, si sint puri, & integri;  
aut si falluntur, mens tamen non fallitur, qua illorum no-  
uit errorem.*

x *Sed nos ad Dei opera reuertamur. Vi* igitur oculi  
munitiones essent ab iniuria, ciliorum tegminibus occu-  
luit, *vnde oculos dictos esse, Varroni placet.* Nam & ipse  
palpebrae, quibus mobilitas inest, & palpitatio vocabulum  
tribuit, pilis in ordine stantibus vallate, septum oculis de-  
centissimum preuent. Quarum motus assiduus incompre-  
hensibili celeritate concurrens, & videndi tenorem non  
impedit, & reficit obtutum. Acies enim, id est membrana  
illa perlucens, quam siccari, & obarescere non oportet; nisi  
humore assiduo terfa pure \*nireat, obsolefecit. Quid ipsa  
super ciliorum fastigia pilis brevibus adornata? nonne quasi  
aggeribus & munimentum oculis, nequid superne incidat,  
& speciem simul praestant? Ex quorum confinio nasus ex-  
oriens, & veluti aequali porrectus iugo, vtranque aciem  
simul & discernit, & munit. Inferius quoque genarum  
non indecens tumor, in similitudinem collum leniter ex-  
urgens, ab omni parte oculos efficit tutiores; prouisumq[ue]  
est ab artifice summo, vt si quis forte vehementior ictus  
extiterit, eminentibus repellatur. Nasi vero pars superior  
vsque ad medium solida format a est; inferior autem char-  
tilagine adberet molli, ita vt ad vsum digitorum posse esse  
tractabilis. In hoc autem, quamvis simplici, membro tria  
sunt officia constituta; vnum ducendi spiritus; alterum ca-  
piendi odoris; tertium vt per eius cavaernas purgamenta  
cerebri defluant. quas ipse Deus tam mirabili, quam di-  
uina ratione molitus est; vt tamen hiatus ipse nasi, oris  
speciem non deformaret. Quod erat plane futurum, si vnum

46

*et simplex foramen pateret. At id velut pariete per me-  
dium ducto intersepst, atque diuisit, fecitq[ue] ipsa dupli-  
tate pulcherrimum. Ex quo intelligitur, quantum dualis  
nummerus vna, & simplici compage solidatus, ad rerum va-  
rat perfectionem. Nam cum sit corpus vnum; tamen to-  
tum ex simplicibus membris constare non poterat, nisi ve-  
scent partes vel dextrae, vel sinistre. Itaq[ue] vt pedes duo, &  
vnam manus, non tantum ad utilitatem aliquam, vsumq[ue]  
vel gradendi, vel faciendi valent; sed & habitum, deco-  
rumque admirabilem conferunt: sic in capite, quod totius  
huius operis quasi culmen est, & auditus in duas aures,  
& visus in duas acies, & odoratio in duas narcs a sum-  
mo artifice diuisa est; quia cerebrum, in quo sentiendi ra-  
tio est, quamvis sit vnum, tamen in duas partes membra-  
nu interueniente discretum est. sed & cor, quod sapientie  
huncilium videtur, licet sit vnum, duos tamen intrinse-  
cos sinus habet; quibus fontes viui sanguinis continentur,  
septo intercedente diuisi: vt sicut in ipso mundo summa-  
rium vel de simplici duplex, vel de dupli simplex &  
gubernat, & continet totum; ita in corpore de duobus vni-  
uersa compacta, indissociabilem pretenderent unitatem.  
Oris quoq[ue] species, & rictus ex transuerso patefactus,  
quam utilis, quam decens sit, enarrari non potest. cuius  
vsi in duobus constat officiis, sumedi vicitus, & eloquendi.  
lingua intus inclusa; que vocē motibus suis in verba dis-  
sernit, & est interpres animi; nec tamen sola potest per se  
eloquendi munus implere, nisi acumen suum palato illi-  
quit, nisi adiuta vel offensione dentium, vel comprehensione  
laborū dentes tamen plus conferunt ad loquendū. nam &  
infantes non ante incipiunt fari, quam dentes habuerint;  
& senes amissis dentibus ita balbutiunt, vt ad infantiam  
reuoluti denuo esse videantur. Sed hac ad hominem solum  
pertinet, aut ad aues, in quibus acuminata, & vibrata  
certis*

loquenda

certis motibus lingua, innumerabiles cātūrum flexiones, et sonorū variōs modos exprimit. Habet præterea & aliud officium; quo in omnībus, sed tamen solo in mutis virtutēs, quod contritos, & commolitos dentib⁹ cibos colligit, & congregatos vi sua deprimit, & trāsmitit ad ventrē. Itaq; Varro à ligādo cibo putat lingue nomen impositū. Bestias etiam potu adiuuat, protenta enim, cauataque hauriunt aquam; eamq; comprehensam lingua sinu, ne tarditate, ac mora defluat, ad palatum celeri mobilitate complodunt.

Hec itaq; palati cōcāuo tanquā testudine tegitur; eamq; <sup>septis</sup> vi.n.203. dentium \*sēpiens Deus quasi muro circumuallavit. Dētes autē ipsos mirabili modo per ordinē \*fixos ne nudi, ac re- stricti magis horrore, quam ornamenti essent, gigniū mol- libus, quaē à gignendis dentibus nominantur, ac deinde la- biorum tegminibus honestauit. quorum durities, sicut in molarī lapide, maior est, & asperior, quam in ceteris oſ- bus, aut ad conterendos cibos, pabulumq; sufficeret. Labra ipsa, quaē quasi anteā cohēbant, quam decēter intercidit, quorū superius sub ipsa medietate uarium, lacuna qua- dam leui, quasi valle signauit; inferius, honestatis gratia foras molliter explicauit. Nam quod attinet ad saporē ca- piendum; fallitur, quisquis hunc sēsum palato inesse arbi- sapor tratur. lingua est enim, qua \*sapores sentiuntur, nec ta- fēnū. men tota. nam partes eius, quaē sunt ab vitroq; latere te- neriores, saporem subtilissimis sensibus trahunt. & cum neq; ex cibo quicquā, neq; ex potionē minuatur, tamē ine narrabili modo penetrat ad sensū sapor eadē ratione, qua quaque nūbil de \*quacūq; materia odoris \*captio decerpit. Cetera vi.n.204. quam decora sint, vix exprimit potest. Deductū clemēter à genis mentū, & ita inferius coclusum, ut acumen eius ex- tremū signare videatur leniter impressa duuisio: rigidū, ac teres collū; scapula velut molibus iugis à ceruice demissa: valida, & substricta neruis ad foritudinem brachia: toris insigni-

in signibus extētū lacertorū \*ingens robur: vtilis, ac de- extantū  
gens flexura cubitorū. Quid dicam de manib⁹, rationis, vigens  
vi.n.205. & sapientia ministris? quas solertissimus artifex plano, ac  
modice concano \*sinu sicutas, vt siquid tenendum sit, apte  
neu fixe posui insidere; in digitos terminauit. in quibus difficile est  
expidere, vtrū ne species, an vtilitas maior sit. Nā & nu-  
matus perfectus, ac plenus, et ordo, ac gradus decēritissimus;  
& articulorum parum curvatura flexibilis; & forma  
mgium rotunda, concavis tegminibus digitorum fasti-  
giū comprehendens, atque firmans, ne mollitudo carnis in  
mendo cederet, magnum prabet ornatum. Illud vero ad  
quā miris modis habile; quod vnu s̄ a ceteris separatus,  
cum ipsa manu oritur, & in diuersum \*maturius findi-  
tur, qui se velut obuium ceteris prabens, omnem tenendi,  
ficiendiq; rationem vel solus, vel pricipue possidet, tan-  
quam rector omnium, atque moderator. unde etiam polli-  
cū nomē accepit, quod vi, & potestate inter ceteros pol-  
lit. Duos quidem articulos extantes habet, non, vt alij,  
vnuos; sed vnu ad \*manus \*carnē neciū pulchritudi-  
nē gratia. Si enim fuisset tribus articulis et ipse discreveret;  
sed, & indecora species ademisset manib⁹ honestatem.  
Nam pectoris latitudo sublimis, et exposita oculis, mirabi-  
lem pra se fert habitus sui dignitatē. Cuius hec causa est,  
quod videtur hominē sc̄lum Deus veluti supinū formasse  
(nam serè nullū aliud animal iacere in tergū potest) mu-  
nu autem animantes quasi alterno latere iacētes finxisse,  
aq; ad terram compreßisse. Iccirco illis angustum pectus,  
& ab aspectu remotum, & ad terram versus \*subiectum; abiectum  
boni autem patens, & rectum; quia plenum rationis à  
celo datum, humile, aut indecens esse non debuit. Papilla  
quoque leviter eminētes, & fuscioribus, ac paruis oribus  
coronata, non nihil addunt venustatis, feminis ad alelodos:  
satius ducē, maribus ad solum decus; ne informe pectus,  
&

& quasi multum videretur. Huic subdita est planicies ventris; quam medium sere umbilicus non indecenti nota signat, ad hoc factus, ut per eum factus, dum est in vetero, uiriat.

**XI.** SEQ VIT VR necessario, ut de internis quoque visceribus dicere incipiam, quibus non pulchritudo, quia sunt abdita, sed utilitas incredibilis attributa est; quoniam opus fuerat, ut terrenum hoc corpus succo aliquo, de cibis, ac portibus aleretur, sicut terra ipsa imbris, ac pruinis. Prouidentissimus artifex in medio eius receptaculum cibis fecit; quibus concoctis & liquefactis, vitales succos membris omnibus diffundiret. Sed cum homo constet ex corpore, atque anima; illud, quod supra dixi, receptaculum soli corpori praestat alimentum; anima vero altam sedem dedit. Visceris Fecit enim genus quoddam viscerum molle, atque rarum, quod pulmonem vocamus; in quod spiritus reciproca vicissitudine conimearet; eumque non in veteri modum finxit, ne effunderetur simul spiritus, aut inflaret simul. ideoque ne plenum quidem viscus efficit, sed inflabile, atque aeris capax; vt paulatim spiritum recipere, dum vitalis vetus per illam spargitur raritatem; & eudem rursus paulatim redideret, dum se ex illo explicat. ipsa enim uicissitudo flandi, & spirandi respirandique tractus, vitam sustentat in corpore. Quoniam ergo duo sunt in homine receptacula, unum aeris, quod alit animam; alterum ciborum, quod alit corpus, vt fleti ceruix, ac moueri facile possit: duas esse per collum fistulas necesse est, cibalem, ac spiritalem; quarum superior ab ore ad ventrem ferat, inferior a naribus ad pulmonem. Quarum ratio, & natura diversa est. Ille enim qui est ab ore transitus, mollis effectus est, & qui semper clausus coharet sibi, sicut os ipsum; quoniam potus, & cibus dimota, & patefacta gula, quia corporales sunt spantium

tium sibi transire et faciunt. Spiritus contra, qui est in corporalis, ac tenuis, quia spatium sibi facere non poterat, accepit viam patentem, qua vocatur gurgulio. Is constat ex ossibus flexuosis, ac mollibus, quasi ex annulis in circuare modum inuicem compactis, & coherentibus; patet q[ui] semper \*hinc transitus. Nullam enim requitem meandi habere spiritus potest; quia is, qui semper commeat, demissa utiliter de cerebro membra portione, cui uia nomen est, velut occursu quodam refreneretur, ne aut teneritudinem dominili cum impetu veniens attracta pestilenti aura corrumpat; aut totam nocendi violentiam internis receptaculis perferat. ideoque etiam nares \*breuiter sunt & apertae; quae breves iurco sic nominantur, quia per eas vel odor, vel spiritus nare non definit, quae sunt huius fistulae quasi ostia. Tamen hac fistula spiritualis non tantum ad nares, verum ad us quoque iter patet in extremis palati regionibus, ubi se interpartes colles fauicium spectantes vuam tollere incipiunt in tumorem. Cuius rei causa, & ratio non obscura est. loquendi enim facultatem non haberemus, si \*sicut gula iter ad os tantum, ita gurgulio ad nares tatum pateret \*nec procedens ex eo spiritus efficere vocem sine lingue ministerio: posset. Aperuit igitur viam voci diuina. solertia ex illa fistula spirituali, vt posset lingua ministerio suo fungi; & vocis ipsius inoffensum tenorem, pulsibus suis in verba concidere. Qui meatus, si aliquo modo interceptus sit, mutum faciat necesse est. Errat enim projecto quisquis alias causam putat, cur homines muti sint. Non enim (vt vulgo aeditur) vincit amor gerunt linguam; sed ij vocalem illum spiritum per nares, quasi mugientes profundunt, quod vocis transitus ad os aut nullus omnino est, aut non sic patens, ut plenam vocem posse emittere. Quod plerunque natura sit; aliquando etiam casu accidit, ut morbo aliquo hic adiuu obseptus vocem non transmitat ad linguam, faciat q[ui]

de loquentibus mutos. Quod cū acciderit; auditum quoq;  
obstrui, necesse est; vt quia vocē emittere nō potest, ne au-  
ditum admittere quidē possit. Loquendi ergo causa pate-  
factus est hic meatus. Illud quoque præstat, vt in lau-  
acris celebrandis, quia nares calorem ferre non possunt,  
aer feruens ore ducatur. Item si forte spiramenta na-  
rium frigoris pituita præcluserit; per os auram trahere  
possimus; ne obstructa meandi facultate, spiritu stran-  
guletur. Cibi vero in alium recepti, & cum potus hu-  
more permixti, cū iam calore percocti fuerint, eorū succus  
inenarrabili modo per mēbra diffusus, irrigat vniuersum  
corpus, & vegetat. Intestinorū quoq;  
tamen longitudine in se cōvoluta, & uno tantū substricta vinculo,  
qua mirificum Dei opus est? Nam ubi maceratos ex se  
cibos aliis emiserit; paulatim per illos internorum anfra-  
ctus extruduntur; vt quicquid ipsis inest succi, quo corpus  
ne cubi  
alitur, membris omnibus diuidatur. Et tamen \*ne qui for-  
te obhereant, ac resistant; quod fieri poterat; propter ipso-  
rum voluminum flexiones in se sc̄e redcuntes, & fieri  
sine pernicie non poterat; oppleuit ea intrinsecus crassiore  
succo; vt purgamenta illa; ventris ad exitus suos facilius  
per lubricum muterentur. Illa quoque ratio subtilissi-  
ma est; quod vesica, cuius usum volucres non habent,  
cum sit ab intestinis separata, nec vllam habeat fistula-  
lam, qua ex illis vrinam trahat; completerur tamen, & hu-  
more distenditur. Id quomodo fiat, non est difficile perui-  
dere. Intestinorum enim partes, qua ab alio cibum,  
potumq;  
suscipiunt; patentiores sunt quam cetera spira,  
& multo tenuiores. Ha vesicam circumpleteantur, &  
continent. ad quas partes cum potus, & cibus mixta per-  
uenerint; sumum quidem crassius sit, & transmeat, hu-  
mor autem omnis per illam teneritudinem percolatur;  
eumq;  
vesica, cuius aque tenuis, subtilisq;  
membrana  
est,